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MUHUCTEPCTBO 3A ObPA30BAHUE U HAYKA

Né bazé té nenin 27 t€ Ligjit pér Inspektim Arsimor ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 52/05, 81/08, 148/09, 57/10, 51/11, 24/13, 137/13, 164/13, 41/14, 33/15,
145/15, 30/16 dhe 64/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Magedonisé s¢ Veriut" nr. 3/25
dhe 74/25), ministri i Arsimit dhe Shkencés solli

RREGULLORE
PER MENYREN DHE PROCEDUREN PER KRYERJEN E MBIKEQYRJES
INSPEKTUESE

I. DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

Neni 1
Me kété rregullore pércaktohet ményra dhe procedura pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese,
e cila kryehet nga ana e Inspektoratit Shtetéror t&€ Arsimit dhe inspektorit t€ autorizuar té
komunés, pérkatésisht i qytetit t&€ Shkupit (n€ tekstin e métejmé: inspektorét e arsimit).

Neni 2
Vlerésimi integral kryhet nga ekipi i1 inspektoréve shtetéroré t€ arsimit (n€ tekstin e métejme:
ekipi).
Pérbérja e ekipit dhe ditét e inspektimit pércaktohen varésisht madhésisé dhe kompleksitetit t&
institucioneve edukativo-arsimore

Neni 3
Pérbérja e ekipit dhe udh€heqési i t€ njejtit, emri 1 institucionit edukativo - arsimor ku do t&
kryhet vlerésimi integral dhe data, pércaktohen nga drejtori i Inspektoratit Shtetéror t&€ Arsimit,
ndérsa tregohet kujdes q€ anétarét e ekipit t€ mos jené né konflikt interesi me institucionin
edukativo - arsimor ku kryhet mbikqyrja inspektuese.

Neni 4

Vlerésimi integral i institucionit edukativo - arsimor pérfshin€: organizimin dhe realizimin e
mésimdhénies, kushtet dhe kulturén né institucionet arsimore, menaxhimin, pérmbushjen dhe
vler€simin e detyrave t&€ punés s€ mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesionalé, zhvillimin
profesional t€ kuadrit edukativo-arsimor dhe drejtues, komunikimin dhe marrédhéniet me
opinionin, bashképunimin me prindérit dhe mjedisin etj.

Fushat e mbikéqyrjes inspektuese pérmes vlerésimit integral jané fusha q€ 1 referohen
funksionimit té€ institucioneve edukativo-arsimore, né€ cilat fusha plotésohen nevojat dhe pritjet e
nxénésve, prindérve dhe punonjésve t€ institucionit edukativo-arsimor dhe jané si vijon:

a) Pér shkollat fillore, treguesit jané t€ organizuar né katér fusha (qé korrespondojné me
kornizén e vetévlerésimit dhe vler€simin integral), t&€ cilat i referohen aspekteve kryesore té
punés s€ shkollés:

1. planifikim, mésimdhénie dhe t€ nx&nit,

2. arritjet e nxénésve,

3. klima shkollore dhe marrédhéniet n€ shkoll€ dhe

4. menaxhimi, udhéheqja dhe krijimi 1 politikave.
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b) Pér shkollg fillore publike me gendér burimore, treguesit jané t&€ organizuar né katér fusha
(qé korrespondojné me kornizén e vetévlerésimit dhe vler€simin integral), t€ cilat 1 referohen
aspekteve kryesore té€ punés sé€ shkollés:

1. planifikim, mé&€simdhénie dhe t€ nxénit,

2. arritjet e nxénésve,

3. klima shkollore dhe marrédhéniet né shkoll€ dhe

4. menaxhimi, udhéheqja dhe krijimi i politikave.

c) Pér shkoll€ t€ mesme, treguesit jané t€ organizuar né shtaté fusha kyce (q€ korrespondojné
me kornizén e vetévlerésimit dhe vlerésimin integral), t€ cilat i referohen aspekteve kryesore té
punés s€ shkollés:

1. planet dhe programet mésimore,

. arritjet e nxénésve,

. t€ nxénit dhe mésimdhénia,

. mbéshtetje/ndihmé pér nxénésin

. klima e shkollés,

. burimet dhe

. menaxhimi, udhéheqja dhe krijimi i politikave.

~N N D W

Neni 5
Gjaté pércaktimit té institucioneve edukativo-arsimore pér vlerésim integral, merren parasysh
data dhe konstatimet e vlerésimit integral t€ méparshém.

Neni 6

Pérpara se t€ kryhet vizita né institucionin edukativo- arsimor, udhéheqési 1 ekipit informon
ekipin, njofton institucionin edukativo-arsimor me shkrim se &shté planifikuar té zbatohet
vlerésim integral dhe dorézon kérkesé pér dorézimin e dokumentacionit t€ nevojshém né ekip né
formé elektronike ose né formé té letrés edhe até: pyetésor me té dhéna té pérgjithshme pér
shkollén; tabela pér pérshtatshmériné e kuadrit mésimor; tabela e aktiviteteve jashtéshkollore;
tabelé e burimeve t€ bibliotekés; formular pér cilésiné e orés mésimore t€ ndjekur nga shkolla;
informacione t€ shkurtéra pér drejtorin e shkollés; listén e dokumenteve nga shkolla; rendin e
dités pér takim midis udhéheqésit té€ ekipit dhe drejtorit; pyetésor pér drejtorin; pyetésor pér
kuadrin e mésimdhénésve ; pyetésor pér kuadrin jo-mésimdhénés; pyetésor pér prindérit;
pyetésor pér nxénésit; metodologjia pér shpérndarjen e pyetésoréve té shkollave fillore/té
mesme; njoftim pér prind€rit; njoftim pér nxénésit; rendi 1 dit€s pér takim me késhillin e
shkollés; rendin e dités pér takim té ekipit me drejtorin; rendi i dité€s pér takim me késhillin e
prindérve; rendi i dit€s pér takim me grup mésimdhénésh; rendi i dités pér grup me
bashképunétor profesional; rendi i dité€s pér takim me komunitetin lokal dhe afarist dhe rendi i
dit€s pér takim me koordinatorét e ekipeve shkollore t€ formuara pér: vetévleré€sim, pérfshirje
qytetare, integrim ndéretnik, etj. (n€ tekstin e métejmé: dokumentacioni i nevojshém).

Neni 7
Pas marrjes s€ dokumentacionit t€ nevojshém, udhéheqési i ekipit i shpérndan detyrat.

Neni 8
Para fazés s€ implementimit udhéheqési i ekipit realizojné takim me drejtorin e institucionit
edukativo-arsimor.

Neni 9
Me vlerésimin integral sigurohet:
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- grumbullimin e t€ dhénave t€ mjaftueshme né€ ményré g€ konstatimet mbi punén e
institucionit edukativo -arsimor t€ jené t€ sigurta dhe t€ besueshme ;

- shqyrtim 1 ploté i konstatimeve dhe fokusimi né ¢éshtjet qé jané me réndési pér institucionin
arsimor;

- regjistrimi 1 t€ gjitha t& dhénave né formularét e regjistrimit dhe

- harmonizimi 1 konstatimeve té pérbashkéta.

Neni 10
Nga anétarét e bordit t&€ shkoll€s, anétarét e késhillit t€ prindérve, mésimdhénésit dhe
nxénésit, ploté€sohen pyetésoré té standartizuar ose lloje t€ tjera t€ materialeve t€ anketimit té
pérgatitura nga Inspektorati Shtetéror 1 Arsimit.
Nése institucioni edukativo-arsimor paraprakisht ka kryer shqyrtim t€ mendimit t€ prindérve
dhe nxénésve dhe déshiron t'i jep t€ dhéna pér kéto mendime, ekipi i shfrytézon edhe ato
rezultate.

Neni 11
Aktivitetet e ekipit zhvillohen sipas planit t&€ mbikéqyrjes inspektuese.
Ekipi grumbullon t€ dhéna t€ mjaftueshme pér vlerésim.

Neni 12

Gjaté€ vlerésimit integral, ve¢anérisht grumbullohen té dhénat nga:

- mbikéqyrjet né mésimdhénie dhe té nxénit;

- biseda me kuadrin mésimdhénés, nxénésit dhe punonjés té tjeré né institucionin edukativo-
arsimor;

- mbikqyrjet né€ aktivitetet jashtéshkollore dhe ményrén né té cilin institucioni eukativo -
arsimor kryen aktivitetet e pérditshme;

- monitorimi 1 proceseve né institucionin edukativo - arsimor, si¢ jané vlerésimi dhe
udhéheqgja me punét;

- analizimi 1 shembujve pérfagésues t€ punés aktuale dhe té kohéve t&€ fundit t&€ nxénésve;

- pjesémarrja né mbledhje, si pér shembull t€ bordit t€ shkollés ose seancave t& udhéeqsisé
dhe vézhgimi i proceseve té€ udhéheqjes dhe monitorimit t€ drejtpérdre;jté t&€ mésimdhénies;

- analizimi 1 dokumenteve t€ siguruara nga institucioni edukativo - arsimor, duke pérfshiré
edhe evidentimin té€ cilin mésimdhénésit e kan€ pér nxénésit dhe pér progresin e tyre, dhe

- analizimi 1 evidentimit 1 cili 1 referohet nxénésve me nevoja t€ vecanta arsimore, duke
pérfshiré planet mésimore individuale, rishikimet vjetore dhe rishikimet pér periudhén kalimtare.

Neni 13
S€ paku 20% e kohés s€ planifikuar pér kryerjen e mbikéqyrjes né institucionin edukativo -
arsimor, ekipi e shfrytézon pér vizit dhe ndjekje t€ mésimdhénies, q€ t€ mund mé pas ekipi té
vlerésojé cilésin€ e mésimdhénies.

Neni 14
Formularét, s€ bashku me informatat e shurtéra, planet ose udhézimet e pérgatitura nga
udh&heqgési i ekipit, pérbéjné bazén e t& dhénave pér vler€simin integral.

Neni 15
Ekipi takohet gjaté vlerésimit integral pér t'i ndaré dhe shqyrtuar konstatimet e tij.
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Neni 16
Udhéheqési 1 ekipit drejton me takimet e ekipit dhe siguron konstatimet pér institucionin
edukativo - arsimor t€ harmonizohen bashkérisht, pér t€ identifikuar anét e forta dhe té€ dobéta té
institucionit edukativo - arsimor dhe ¢faré duhet béré pér pérmirésimin e tyre.

Neni 17

Ekipi shqyrton hapsirat e institucionit edukativo - arsimor, evidencén pedagogjike dhe
dokumentacionin, njihet me rrjedhén e veprimtaris€ edukativo - arsimore, bisedon me
punonjésit, kryen mbikéqyrje té evidentimit dhe dokumentacionit t€ institucionit edukativo -
arsimor, pércaktojé gjendjen faktike t€ rénd€sishme pér shéndetin dhe siguriné e nxénésve, kryen
mbikéqyrje né dokumentacionin pér mjetet e fituara nga burimet e veta né institucionet e arsimit
t€ mes€m té themeluara nga vendi, 1 shqyrton raportet nga projektet ose aktivitetet e vecanta dhe
kryen veprime té tjera té cilat jané né pérputhje me géllimin e mbikéqyrjes inspektuese.

Neni 18

Gjaté vizités n€ hapsirat e shkoll€s, ekipi shqyrton té€ gjithé hapésirén shkollore t€ institucionit
edukativo - arsimor, klasat, fushat e lojérave, terenet sportive, kabinetet, klasat pér léndét
mésimore individuale, bibliotekat, punétorité né shkollat profesionale, hapsirat sanitare pér
mésimdhénésit dhe nxénésit et;.

Gjaté vizités né hapsirat, shqyrtohet vecanérisht:

- respektimi 1 dispozitave nga fusha e shéndetit dhe sigurisé;

- nése pajisjet ose mungesa e pajisjeve kané njé ndikim real tek nxénésit né t&€ nxénurit dhe
ndaj miréqenies sé€ tyre; dhe

- nése hapésira kontribuon né€ sigurimin e mjedisi t€ kéndshém pér nxénésit.

Neni 19
Gjaté vlerésimit integral, ekipi mbané takime me:
- anétarét e késhillit té prindérve,
- pérfagésuesit e mésimdhénésve,
- personelin drejtues né€ institucionin edukativo - arsimor,
- pérfagésuesit e nxénésve dhe
- anétarét e késhillit té€ shkollés.
Takimet nga paragrafin 1 1 kétij neni, i drejton udh&heqési 1 ekipit.

Neni 20
Gjaté kryerjes s€ vlerésimit integral, nuk ndryshohen aktivitetet ditore t&€ institucionit
edukativo - arsimor.

Neni 21
Pasi qé ekipi do té konstatojé konstatimet e tyre, t€ njejtit i shpjegojé né takime té vecanta me
kuadrin drejtues dhe organin menaxhues té shkollés.

Neni 22
Pas marrjes sé draft-raportit nga ekipi, nga institucioni edukativo - arsimor informohet
komuniteti shkollor (mésimdhénésit, nxénésit, K&shillin ¢ Prindérve dhe késhilli i shkollés) pér
rezultatet e vlerésimit integral dhe sigurohet disponueshméring e raportit té ploté.
Nga institucioni edukativo - arsimor mund t€ jepen vérejtje né form me shkrim mbi draft-
raportin, t€ cilat i dorézohen udhéheqésit té ekipit.
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Vérejtjet nga paragrafi 2 i kétij neni, shqyrtohen nga ekipi dhe béhen pjesé e raportit
pérfundimtar, nése ekipi 1 pranon.

Nga udhéheqési 1 ekipit, pérgatet njé raport pérfundimtar, i1 cili i dorézohet institucionit
edukativo - arsimor.

Neni 23
NEé ditén e hyrjes né fuqi té€ késaj Rregullore, ndalon s€ vlefshmi Rregullorja pér ményrén dhe
procedurén e kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese t€ inspektimit arsimor (Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé Nr. 86/06).

Neni 24
Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e ardhshme nga dita e publikimit né "Gazetén Zyrtare té
Republikés s€ Magedonisé sé Veriut".

Nr. 18-6208/1 Ministre e Arsimit
24.4.2025 dhe Shkencés,
Shkup Pr.Dr. Becna JaneBcka, d.v.
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